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DE SAN JOS

Resumen ejecutivo }"Bé&%ﬁ%ﬁ@

Sector Comercio, Industria y/o Servicios

El andlisis de la segunda ola del OESJ tuvo como periodo de estudio el primer semestre del afio 2020, que estuvo caracterizado por la expansién de una
pandemia a nivel mundial. Especificamente en marzo llegaron los primeros casos de COVID-19 a nuestro pais y la actividad econdmica se vio fuertemente
impactada.

San José no fue la excepcion, especialmente en lo que refiere a los sectores Comercio, Industria y/o Servicios, que durante estos meses han mostrado un
deterioro en términos de actividad, empleo, cantidad de empresas y expectativas a futuro, lo que indica que deberan enfrentar un proceso de reactivacion
economica con varios desafios.

Desde marzo, el 27% de las empresas maragatas pertenecientes a este conjunto de sectores se vieron obligadas a cerrar temporalmente al menos 1 a 2
semanas a causa del confinamiento, e incluso el 10% de ellas tuvieron que cerrar mas de un mes. Como consecuencia, el empleo cayd considerablemente y
fue el sector que mas tuvo que acudir al seguro de desempleo. Entre aquellas empresas que enviaron personal a seguro, 2 de 3 tuvieron que enviar a mas
del 75% de trabajadores de su plantilla. Asimismo, el 42,5% de las empresas aun no han podido reincorporar a todos sus trabajadores.

En cuanto a los niveles de venta, los datos de la segunda ola reflejan una contraccién de este conjunto de sectores durante el primer semestre del afio,
donde el 57% de las empresas indicaron que sus niveles de ventas disminuyeron en términos interanuales, e incluso el 37% de ellas estiman que la caida de
sus ventas asciende a un 50%.

A pesar de esto, los indicadores departamentales analizados con periodicidad mas reciente (consumo de combustible, beneficiarios de seguro de
desempleo, empleo por caja de aporte) indican que la actividad esta transitando una fase inicial de recuperacién, aunque estas sefiales atin son muy
incipientes y con cierta irregularidad. A modo de ejemplo, los beneficiarios de seguro de desempleo en San José, a octubre 2020 (ultimo dato disponible),
son 2.415 personas. Si bien se trata de una cifra elevada desde una perspectiva histdrica (el promedio mensual de beneficiarios de este seguro se ubicaba
aproximadamente en los 1.700 previo al coronavirus), esto parece sefalar que el empleo habria mantenido una recuperacién moderada en octubre, dado
gue el pico maximo de beneficiarios del seguro de desempleo se registré en los meses de abril y mayo, cuando superaron los 5.300 beneficiarios.



Resumen ejecutivo PoeEtonuies

DE SAN JOSE

Sector Agropecuario

Por su parte, la informacidn recabada respecto al sector Agropecuario indica que el mismo viene presentando un importante deterioro en término de
empresas y empleo en los ultimos afios. Especificamente en agosto 2020 se constataron 206 empresas menos respecto a agosto 2017, lo que se
traduce en una pérdida de 835 puestos de trabajo en el mismo periodo.

Asimismo, continta siendo el sector productivo con mayor endeudamiento del departamento debido a los problemas de rentabilidad y la falta de
politicas crediticias flexibles para el sector. Sin duda, contar con créditos mas accesibles permitird generar nuevas oportunidades de inversion e
incorporar tecnologia aplicada al agro que permita reducir costos e incrementar rendimientos productivos.

A pesar de estos resultados, el nuevo aio agricola 2020/2021 comenz6 con mayor optimismo debido a un délar mas alto y a una mejora en los
precios de los commodities a nivel mundial que se ha registrado en los ultimos meses, como la soja, el trigo y los lacteos. Asimismo se ha
incrementado la remisidon de leche a plantas industriales. Todas estas sefales positivas se han visto reflejadas en una mejora en las expectativas de los
productores maragatos. En esta ediciéon diversos indicadores del sector Agropecuario mejoraron su performance en comparacion con la primera ola:
produccién lechera, evolucidon de ingresos y perspectivas para el ano 2021.

Como consecuencia, y mas alld de los problemas de rentabilidad que enfrenta el sector, todo indica que el proximo afo, si no ocurren problemas
climaticos importantes y se mantiene la evolucion de los precios internacionales, el sector Agropecuario comience una fase de mejora en los niveles
de actividad y probablemente sea el sector que mas pueda ayudar a atenuar la caida de la actividad econdmica y comercial del departamento. Esto
suponiendo que el impacto en materia climatica durante los proximos meses no sea significativo.



DE SAN JOS

Resumen ejecutivo }"Bé&%ﬁ%ﬁ@

Conclusion general.

Ante estos desafios, tanto el sector privado maragato como las autoridades del gobierno departamental deberan enfrentar esta realidad, teniendo
como guia de trabajo central la supervivencia y el desarrollo de las empresas locales, que son generadoras de fuentes genuinas de trabajo, lo que en
definitiva permitira mejorar los niveles de vida para toda la sociedad.

Asimismo sera fundamental generar nuevas oportunidades de inversion, dado que las empresas maragatas probablemente seguirdan teniendo
dificultades para contratar trabajadores, y por lo tanto el empleo presentara una recuperacion mas lenta que la actividad en general. El desafio de
mediano plazo no pasa sélo por dinamizar la economia local en este afio atipicamente malo, sino por hacer de eso un proceso sostenible en el mediano
y largo plazo, y para ello se necesita impulsar el desarrollo de nuevas inversiones en el departamento. En 2019 la inversiéon recomendada por COMAP
en San José alcanzd los 85 millones de ddlares, de los cuales el 76% correspondian a inversiones de grandes empresas. Sin embargo, el empleo
comprometido por estos proyectos fue tan solo de 231 puestos de trabajo.

También es importante avanzar en transformaciones estructurales, principalmente en lo referente a las desigualdades territoriales y la
heterogeneidad de desarrollo en las diferentes localidades del departamento. En 2019 San José presentd la segunda tasa de pobreza mas baja del pais
junto con Maldonado, pero sin embargo posee 9 asentamiento irregulares, todos ellos en la zona de Ciudad del Plata.

Por ultimo, es necesario trabajar en materia de insercidn laboral y acceso a la educacion para los mas jovenes. No sélo porgue San José es uno de los
departamentos con menor proporcidon de personas con niveles educativos terciarios, sino también porque la tasa de desempleo en jévenes maragatos
menores de 29 afos es sustancialmente mayor al resto de la poblacidn.
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DE SAN JO

El Observatorio Econdmico de San José (OESJ) es una herramienta que se ha llevado a cabo en conjunto con las
gremiales empresariales del departamento y la Intendencia de San José, con el objetivo de relevar las principales
variables econdmicas de interés para la toma de decisiones y para la generacion de politicas publicas a nivel
departamental.

Con esta segunda edicidn se busca brindar continuidad a los datos recabados durante la primera ola, con el objetivo
de monitorear semestralmente la realidad econdmica empresarial del departamento. Se trata de un relevamiento de
informacion que consta de dos mdédulos independientes y complementarios entre si:

Maddulo 1: una compilacién de informaciéon de fuentes secundarias (publicas y privadas) que permita obtener datos
reales y objetivos de los niveles de actividad del departamento de San José.

Madulo 2: una encuesta a empresas socias de todas las gremiales que integren el Observatorio, que permite obtener
indicadores sobre la percepcion que tienen acerca de la evoluciéon del nivel de actividad econdmica del
departamento, asi como los principales obstaculos y desafios que enfrentan las empresas. A modo de ejemplo,
algunas variables relevadas: nivel de ocupacion de las empresas, personas en seguro de desempleo, cierre/apertura
de empresas, expectativas de ventas, empleo, incidencia del informalismo/contrabando en la actividad privada,
costos, seguridad, entre otros.
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CENTRO COMERCIAL E INDUSTRIAL DE LIBERTAD
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Actividad Econdmica

SAN JOSE Superficie Poblaciéon

Departamento de San José 4992 km?2 115.584*
MUNICIPIOS Superficie Poblacion
.‘{ Ciudad del Plata 126 km2 32.154
.‘{ Ecilda Paullier 695 km2 5.025
Libertad 442 km2 14.326
’ ‘i Rodriguez 1167 km2 4.849

*Poblacion total correspondiente al afio 2020, estimacion realizada por Uruguay XXI

Fuente: municipios.gub.uy, OPP, Uruguay XXI

Departamento

Montevideo
Canelones
Maldonado
Colonia

Paysandu
Salto
Rio Negro
Soriano
Tacuarembo
Rivera
Florida
Rocha
Cerro Largo
Lavalleja
Durazno
Artigas
Treinta y Tres
Flores

Total Pais

2018
49,1

10,5

5,7

4,9

3,1

2,7

2,7

2,6

2,2

2,1

2,1

2,0

1,9

1,9

1,6

1,5

1,5

1,2

0,8

100

BSERVATORIO
ECONOMI CO
DE SAN JO

Participacion departamental en la actividad econdmica (%)



Exportaciones Proeonsucs

DE SAN JOSE

Participacion rtamental . . . .,
articipacior departamenta Exportaciones por Departamento — Participacion (%)
en exportaciones totales (%)

Departamento 2019 2018 2019
Colonia 22,2
Montevideo 17,2

Millones de USD

Canelones 13,7 Millones de USD 86100
’ 0-50 00 - 500
Rio Negro 10 0-100 %885”:‘.’.
= o
San José (5) 6,9 1000 o més

Durazno 4,5
Tacuarembd 3,9
Florida 3,9
Soriano 3,2
Paysandu 3

Cerro Largo 2,7
Salto 2,2
Treinta y Tres 1,5
Flores 1,3
Rocha 1,2
Rivera 1,1
Artigas 0,8
Lavalleja 0,6
Maldonado 0,1
Total Pais 100

Fuente: Uruguay XXI



Exportaciones

POR DESTINO 2019 Participacion %
China 140,0 149,6 22%
Brasil 160,0 139,4 19%
Argelia 83,0 84,6 12%
Argentina 64,0 45,4 9%
Estados Unidos 28,0 24,4 5%
Rusia 24,0 24,2 4%
México 34,0 23,2 3%
Cuba 14,0 16,3 2%
Chile -- 11,3 2%
Alemania -- 10,3 2%

POR PRODUCTO — Millones de USD

2018

2019

Participacion %

Productos Lacteos 239,0 224,9 36%
Carne Bovina 101,0 75,0 12%
Autopartes 79,0 69,4 11%
Lana y Tejidos 86,0 60,2 10%
Plasticos y sus manufacturas 44,0 47,5 8%
Soja 22,0 35,2 6%
Cuero y sus manufacturas 32,0 22,3 4%
Sustancias quimicas - 15,9 3%
Otros alimentos -- 14,5 2%
Trigo -- 12,1 2%
Frutas citricas 10,0 9,6 2%
Despojos y subproductos carnicos 10,0 9,2 1%

Millones de USD

740
720
700
680
660
640
620
600
580
560
540

OBSERVATORIO
ECONOMI CO
DE SAN JO

Evolucidon de Exportaciones San José
(millones de USD)

2016

648

2017

723

2018

2019

Fuente: Uruguay XXI



Inversiones P |

San José 12
Cantidad de Proyectos recomendados por COMAP 10
Agro Comercio Industria Servicios Turismo TOTAL 8
6
4
4
2
2 1
0
e . . 0 .
Participacion (en %) del monto total de inversiones A c ) industr Servici
recomendada por COMAP, por tamafio de empresa gro omercio naustria ervicios
2018 m 2019
San José

Inversion (en USD) recomendada por COMAP

7%

Agro Comercio Industria Servicios Turismo TOTAL

2.236.346 | 613.890 | 5.189.743 | 6.364.694 14.404.674 17

Puestos de trabajo:

® Pequeiia ® Mediana ® Grande 193.805 0 69.769.782|15.697.458 0 85.661.045

231

Puestos de trabajo:

Fuente: MEF - COMAP



Mercado Laboral PT

Tasa de Desempleo (%) Tasa de Desempleo por sexo. Afio 2019

2018 2019 . .

Cerro Largo 4,0 5,8

5,8 6,6

Treinta y Tres 9,1 6,6
Colonia 5,8 6,8

Artigas 7,6 7,2
Florida 6,7 7,4
Flores 9,4 7,6
Lavalleja 8,4 7,6
Rivera 7,9 7,9 Tasa de desempleo por tramos de edad — Aho 2019
Maldonado 7,5 8,2 16,0

Rio Negro 10,3 8,3 14,0

13,8 -
Montevideo 8,7 8,8 12,0
Tacuarembo 7,1 9,1 10,0
Rocha 10,2 9,2 8,0
Paysandu 8,3 9,2 6,0 5,0
Canelones 8,1 9,5 4,0 3,2 238 >
Soriano 10,3 11,0 2,0 . . 09 L3
Salto 9,8 12,5 0,0 —

Durazno 14,3 16,3 14 a 29 30a49 50 a 64 65y mas
Total Pais 8,3 8,9

2018 m 2019

Fuente: Observatorio territorial, OPP



Mercado Laboral

Tasa de Informalismo

Montevideo
Colonia
Florida
Maldonado
Canelones
Paysandu
Flores
Durazno
Lavalleja
Rio Negro
Treinta y Tres
Rocha
Tacuarembo
Salto
Soriano
Artigas
Rivera
Cerro Largo

Total Pais

2018 2019
16,3 17,5
21,1 21,6
21,4 24,6
26,7 25,0
26,1 26,6
29,1 27,3
29,3 27,7
26,8 27,8
30,2 29,6
27,0 29,7
27,3 29,9
34,9 31,3
33,7 32,5
32,6 34,4
40,2 35,5
36,6 38,9
42,9 42,4
44,2 42,8
49,1 43,8
24,6 24,8

40,0

35,0

30,0

25,0

20,0

38,8

39,4

Tasa de informalismo
San José 2006-2019

OBSERVATORIO
ECONOMICQ
DE SAN JOSE !

2006

2007

2008

2009

2010

2011

2012

2013

2014

24,5 25,0
LN (Vo)
—i —i
o o
N (@V]

2017

2018
2019

Fuente: Observatorio territorial, OPP



Pobreza

Tasa de Pobreza

2018
Maldonado 2,4

2019
2,3

San José (2) 2,7

2,3

Colonia 3,0

3,6

Flores 3,0

3,9

Florida 4,6

4,7

Canelones 4,5

5,4

Rocha 6,1

6,1

Lavalleja 6,6

6,5

Rio Negro 4,9

6,9

Soriano 6,0

7,2

Salto 8,0

8,4

Paysandu 6,1

8,5

Cerro Largo 11,8

9,1

Tacuarembd 6,7

9,6

Durazno 7,3

9,7

Artigas 10,7

10,3

Rivera 12,8

12,1

Montevideo 11,4

12,2

HEWENAIGY 11,7

14,5

Total Pais 8,1

8,8

Fuente: Observatorio territorial, OPP

30,0

25,0

20,0

15,0

10,0

5,0

0,0

Tasa de Pobreza
San José 2006-2019

O NN 0 OO O «H N on <
O O O O «ww « @« @« o
o ©Oo o o o o o o o
N AN &N &N &N N N &N N

2015

2016

2017

2018

2019

OBSERVATORIO
ECONOMICQ
DE SAN JOSE

Cantidad de asentamientos irregulares

Flores
Durazno

Rio Negro
Treintay Tres
Cerro Largo
Florida
Tacuarembo
Soriano
Lavalleja
Rocha
Colonia
Maldonado
Rivera

Salto
Artigas
Paysandu
Canelones
Montevideo
Total Pais

2018

oo v~ |FRIFL|O

109

330

607




Educacion

Personas de 25 afios o mas con nivel universitario y

magisterio o profesorado (%)

Montevideo
Canelones
Maldonado
Salto
Lavalleja
Flores
Rocha
Florida
Paysandu
Durazno

Rio Negro
Treinta y Tres
Artigas
Tacuarembd
Rivera
Colonia
Soriano
Cerro Largo

Total Pais

Universidad

25,5

11,5

9,6

9,2

8,0

7,4

7,3

7,3

7,1

6,2

6,1

5,5

51

51

4,8

4,8

4,5

4,5

3,5

15,1

Cerro Largo
Treinta y Tres
Salto

Flores
Tacuarembd
Rivera
Florida
Artigas
Soriano

Paysandu
Rocha

Colonia
Lavalleja
Durazno

Rio Negro
Maldonado
Canelones
Montevideo

Total Pais

— Ano 2019

Magisterio o
Profesorado
5,2

5,0

4,9

4,8

4,6

4,6

4,4

4,3

4,2

4,0

3,8

3,8

3,8

3,6

3,3

3,2

3,1

3,1

2,9

3,4

60,0

50,0

40,0

30,0

20,0

10,0

0,0

OBSERVATORIO
ECONOMI CO
DE SAN JO

Personas de 25 afios 0 mas por maximo nivel

1,0
I
Sin
instruccion

educativo alcanzado (%)
Afio 2019

48,3

42,0

11 3,2 4
—_— = B

Primaria  Secundaria Terciario no Magisterio o Universidad
universitario profesorado
(sin
formacidn
docente)

Fuente: Observatorio territorial, OPP



Mejoramientos forrajeros

OBSERVATORIO
ECONOMICO
DE SAN JOSE !

Superficie total de mejoramientos forrajeros (Hectareas)

2017/18 2018/19  Variacion
Florida 332.178 347.748 15.570 Evolucion de la superficie total de mejoramientos forrajeros
Colonia 221.364 225.838 4.474 San José 2011/12 - 2018/19
Soriano 203.803 214.671 10.868
Rocha 193.826 198.901 5.075 195.000
187.737 | 190.201 2.464 189.284 190.201
Durazno 153.214 160.517 7.303 190.000
Paysandu 156.451 157.176 725
Rio Negro 145366 | 156.260 | 10.894 185.000 184.391 187.737
Cerro Largo 142.761 150.353 7.592 183.626
Lavalleja 128.616 128.929 313 180.000 1g1 936
Tacuarembd 125.037 127.197 2.160 :
Treinta y Tres 119.492 117.271 -2.221 N —
Flores 113.746 112.372 -1.374
Canelones 87.482 87.545 63
Rivera 74.716 75.921 1.205 170.000 N " < " ° - - o
Salto 68.682 70.678 1.996 < S S < 2 < < 9
Artigas 50.062 51.416 1.354 S S S S S S S S
Maldonado 48.397 48.053 -344
Montevideo 565 855 290
Total mejoramientos 2.553.495 | 2.621.902 68.407

Fuente;: MGAP-DIEA en base a la Declaracién Jurada de DICOSE.



OBSERVATORIO
ECONOMI CO
DE SAN JO

LeCheI’I'a / Datos a junio 2020

Superficie total de

Vacas dentro de los

Ne de Produccidn de leche . . . . N2 de remitentes a Remision
Departamento . establecimientos con establecimientos . . .
productores (litros anuales) , plantas industriales  (litros anuales)
lecheria (has) (cabezas)

ARTIGAS 14 382.750 1.840 303 10 347.440
CANELONES 279 103.683.834 36.858 24.238 243 97.897.327
CERRO LARGO 47 7.328.003 16.787 3.084 33 6.966.419
COLONIA 697 395.008.307 131.440 76.250 530 350.727.555
DURAZNO 30 175.414.248 22.133 22.126 15 32.182.080
FLORES 107 55.615.170 21.284 11.373 77 51.773.779
FLORIDA 475 479.558.195 160.792 106.570 409 455.349.649 (1)
LAVALLEJA 45 38.739.812 13.610 5.996 30 37.665.530
MALDONADO 37 11.085.492 7.582 2.301 24 6.843.589
MONTEVIDEO 4 132.938 112 32 1 91.833
PAYSANDU 122 46.761.733 35.585 10.375 96 43.590.715
RIO NEGRO 137 105.593.648 45.248 15.582 115 101.253.503
RIVERA 16 5.507.297 5.342 1.346 13 5.295.197
ROCHA 52 28.168.742 22.410 4.075 30 26.652.066
SALTO 53 20.921.076 16.869 4.787 47 19.746.106
SAN JOSE 936 (1) 475.591.303 (2) 144.983 (2) 96.838 (2) 591 (1) 399.810.917 (2)
SORIANO 213 112.970.309 46.990 22.288 168 102.981.251
TACUAREMBO 38 7.277.565 13.019 2.158 26 6.084.629
TREINTA'Y TRES 18 3.778.090 3.771 777 4 3.432.648
Total general 3.320 2.073.518.512 746.655 410.499 2.462 1.748.692.233

Fuente: INALE, Elaborado en base a declaraciones de DICOSE 2020




Cantidad de empresas por tamano

OBSERVATORIO
ECONOMI CO
DE SAN JO

e ~ 1o
Cantidad de empresas por tamaino. Participacion por tamafio (%)

San José 2019-2020

Micro Pequeiia Mediana Grande

(1-4) (5-19) (20-99) (mas de 100)
Agosto 2019 6.358 1.004 129 19 7.510
Agosto 2020 6319 962 131 16 7.428
Variacion 2020/2019 -39 -42 2 -3 -82
Participacion % 85,1% 13,0% 1,8% 0,2% 100,0%

*No incluye Servicio Doméstico, Administracidn Publica, y Suministro de electricidad, gas y agua.

® Micro = Pequeifa M Mediana ™ Grande

Fuente: BPS



Sector Agropecuario @ OBEE%(%@

San José
Cantidad de empresas — Caja de aporte Rural

Variacion

3.030 Agosto 2020 / Agosto 2019

-37 empresas
(€1r396)

Variacion
Agosto 2020 / Agosto 2017

-206 empresas
(-6,8%)

dic-17
dic-18
dic-19

abr-17
ago-17
abr-18
ago-18
abr-19
ago-19
abr-20
ago-20

Fuente: BPS



Sector Agropecuario @ °B§§R2Yﬁ§§g‘

San José
Personal ocupado — Caja de aporte Rural .
Variacion
9.600 9.550 Agosto 2020 / Agosto 2019
- 100 -318 empleos
(-3,5%)
9.200
9.000
Variacion
8.800
Agosto 2020 / Agosto 2017
3.600 -835 empleos
8.400 5231 (-8,7%)

abr-18
ago-18
abr-19
ago-19
abr-20
ago-20

N~ [
A
| -

o &
© ©

Fuente: BPS



Sector Comercio, Industria y/o Servicios ‘n:'iiii" FOBEEE’%YR‘?S%@

San José
Cantidad de empresas — Caja de aporte Industria y Comercio

Variacion
4.567 Abril 2020 / Abril 2019

-44 empresas
('1/ 0%)

Variacion
Agosto 2020 / Agosto 2019

-9 empresas
('012%)

dic-17
dic-18
dic-19

abr-18
ago-18
abr-19
ago-19
abr-20
ago-20

N~ N~
T 7
| -

o &
© (©

Fuente: BPS



Sector Comercio, Industria y/o Servicios ‘n:'iiii" FOBEE%“?@

Cantidad de empresas y personal ocupado
Caja de aporte Industria y Comercio

4.600 20.800 VariaCio'n
' Abril 2020 / Abril 2019
4.550 20.600
-452 empleos
20.400
4.500 (-2,2%)
20.200
4.450 20.170 20.169
20.000
4.400 15800 Variacion
4.350 19.718 16600 Agosto 2020 /Agosto 2019
-667 empleos
4.300 19.400
(-3,3%)

——Cantidad de empresas =#=Personal ocupado

Fuente: BPS



Mercado Laboral }°B§§§Y5§§@

Beneficiarios Seguro de Desempleo o
Beneficiarios de Seguro de Desempleo

Octubre 2020 San José julio 2018 - octubre 2020
Montevideo 40.180
Canelones 13.910 6.000 Abril /20
Maldonado 6.894 5.444
Colonia 3.697 5 000
Salto 2.811
2.415
Paysandu 2.279 4.000 Marzo/20
Rivera 2.021 3.612
Artigas 1.704
Cerro Largo 1.395 3000 Enze:)(;/_f, 19 Nov/19 Ozc:;/1250
Rocha 1.381 ’ .
Tacuarembd 1.113 2.000
Soriano 1.013
Durazno 956 1.000
Florida 923
Lavalleja 915
Rio Negro 829 0
Treinta y Tres 631 NN A,\fb N & N ) N A’O) A A0 N o O A0
Flores 461 \0\/ ‘—f‘? O <<§<' @V% @V \\5\' <.j<8 O <§<’ @\;% Q‘k \0\’ <.§<8

Total 85.528

Fuente: BPS



Consumo de combustible

3000
2800
2600
2400
2200
2000
1800
1600
1400
1200
1000

ene-18

Fuente: MIEM

Venta de Gasolinas en Estaciones de Servicio (m3)

mar-18

may-18

jul-18

San José ene/18 —set/20

Abril/19
2.633

o0 o0 (@)) (@) (@) (@)) (@)) (@) o o
ATAETHE L L R LN UL I
o > Q — > = o > Q —
o O ¢ ® ®™ 2 @ O c ®
w © o £ € w c o &
o [ Y 4
Variacion

Abril 2020 / Abril 2019: -40%
Mayo 2020 / Mayo 2019: -20%
Set 2020 / Set 2019: +0,3%

jul-20

sep-20

6000

5500

5000

4500

4000

3500

3000

ene-18

OBSERVATORIO
ECONOMI CO
DE SAN JO

Venta de Gas oil en Estaciones de Servicio (m3)

mar-18

may-18

jul-18

San José ene/18 —set/20

Abril/19
5.27
Mayo/19
4.584/1
Abril/20
o0 o0 (e))] (e)) (@)} (@) (@))] (@)] o o o o o
APUREEA AR U e N R o B v L B S I N
o 8 & 8 & 3 & 3 & &8 & 3 ¢
w c o & € w c o & € 2
Variacion

Abril 2020 / Abril 2019: -21%
Mayo 2020 / Mayo 2019: -5%
Set 2020 / Set 2019: -3,0%




Endeudamiento por sector de actividad

Agricultura

Ganaderia

San José - Créditos por sector de actividad.

(Datos en pesos uruguayos)

Industria

Comercio
por mayor

Comercio
por menor

Servicios

Familias

OBSERVATORIO
ECONOMICO
DE SAN JOSE !

IxRe] 202.103.146 | 799.398.936 | 237.186.618 | 67.128.301 | 243.401.221 | 200.490.126 | 1.789.320.849 | 3.539.034.863
[INB240] 170.258.766 | 996.236.414 | 221.992.196 | 80.789.944 | 221.439.403 | 204.421.021 | 1.564.912.467 |3.460.145.745
Participacion 4,9% 28,8% 6,4% 2,3% 6,4% 5,9% 45,2% 100,0%
San José — Variacion interanual de créditos por sector de actividad.
(En términos constantes - Junio 2020 / Junio 2019)
X
o X
a )
o
3 2 .
~ © N
X — ~ o
.~ o ' ' &
. [Tp]
\
AGRICULTURA GANADERIA INDUSTRIA COMERCIO COMERCIO  SERVICIOS FAMILIAS

Fuente: BCU

POR MAYOR POR MENOR



Impacto del COVID-19 — Movilidad urbana en SJ

ﬁ Compras y paseos -60%

+80%
+40%
Baseline
-40%

-80%

Sat Feb 25 Sat Mar 21 Sat Apr 11

s

Transporte Publico

+80%
+40%
Baseline
-40%

-80%

Sat Feb 29 Sat Mar 21 Sat Apr 11

Fuente: Google

BSERVAT RIO \
ECONOMI CO
DE SAN JO

. (o)

Almacenes y Farmacias ‘ JEI Parques y Plazas -68%

+80% +80%
+40% +40%
Baseline % Baseline
-40% -40%
-80% -80%
Sat Feb 29 Sat Mar 21 Sat Apr 11 Sat Feb 29 Sat Mar 21 Sat Apr 11
@
12 Lugares de Trabajo ﬁ Hogares
+80% +80%
+40% +40%
Baseline Baseline ~—mw —t T _ B
-40% -40%
-80% -80%
Sat Feb 29 Sat Mar 21 Sat Apr 11 Sat Feb 29 Sat Mar 21 Sat Apr 11



. OBSERVATORIO
Seguridad peescyins |

Homicidios consumados Denuncias de Rapifias Denuncias de Hurtos
Primer semestre de cada afio Primer semestre de cada afio Primer semestre de cada afio
12019 12020 12019 12020 12019 12020
Cerro Largo 3 0 Flores 8 2 Flores 324 306
Flores 1 0 Rio Negro 24 7 Rio Negro 772 466
Treinta y Tres 1 0 Florida 12 12 Tacuarembd 925 709
Durazno 0 1 Lavalleja 29 14 Florida 823 720
Lavalleja 0 1 Durazno 17 20 Soriano 974 765
Rio Negro 0 1 Tacuarembd 14 22 Treinta y Tres 1066 772
SoriarTo 4 1 Treinta y Tres 22 24 Cerro Largo 1284 862
EIOO';’I;‘:‘ i ; Soriano 37 25 Lavalleja 808 1.002
- Cerro Largo 32 28 Durazno 826 1.078
Pepeell 3 2 Colonia 35 37 Artigas 1501 | 1.335
E;‘t‘gaaiembo 2 ; Artigas 33 47 Colonia 1854 | 1.354
Salto 3 3 Rf)cha 48 59 Rivera 1610 1.406
6 4 Rivera : 111 87 Salto : 2699 1.934
. 4 . Paysandu 74 95 2097 | 2.006
Rivera ) 10 Salto 213 137 Paysandu 2567 2.139
Y — 1 T 149 231 Rocha 2469 | 2.139
e 17 22 Maldonado 384 292 Maldonado 5718 4.935
Montevideo 99 S6 Canelones 1916 1.722 Canelones 11097 8.604
Est. Carcelarios 8 12 Montevideo 12.673 12.078 Montevideo 31.331 | 29.306
Total Pais 173 171 Total pais 15.831 14.939 Total Pais 70.745 | 61.838

Fuente: MIN INTERIOR



Seguridad

Denuncias de Abigeato
Desde 01/01 al 30/11 de cada afio

Abigeato 2018 2019 2020

San José

» 47 denuncias en lo que va del ano.
» Resultando afectados un total de 76
animales:
Bovinos: 32
Ovinos: 36
Porcinos: 5
Equinos: 3

C

Denuncias por Faltante de ganado
Desde 01/01 al 30/11 de cada afio

Faltante 2018 2019 2020

San José

BSERVATORIO
ECONOMICO
DE SAN JOSE

» 60 denuncias en lo que va del ano.
» Resultando afectados un total de 806

animales.

Fuente: MIN INTERIOR
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Modulo Il

Metodologia
Caracterizacién de la muestra

Foto: Dante Barreto



Metodologia °B§E%VNA53§\

DE SAN JO

La encuesta fue realizada via telefénica y por formulario web, entre los dias 28/09/2020 y 25/10/2020. Al igual que en
la primera edicidn, se envid a todas las empresas socias de las cuatro gremiales que conforman el OESJ, pero en esta
segunda ola, gracias al apoyo de la Intendencia Departamental, también se contdé con informacién brindada por
empresas no socias, mejorando asi la representatividad en diferentes localidades de todo el departamento.

En esta oportunidad se obtuvieron 333 respuestas distribuidas de la siguiente manera:

CANTIDAD DE RESPUESTAS PRIMERA OLA  SEGUNDA OLA
Centro Comercial e Industrial de Libertad 34 66
Centro Comercial e Industrial de San José 114 129
Asociacion Rural de San José 92 61
Sociedad de Productores de Leche de Rodriguez 46 48
Empresas no socias del sector Comercio, Industria y/o Servicios -- 16
Empresas no socias del sector Agropecuario -- 13

Total respuestas ingresadas 286 333
TOTAL RESPUESTAS COMPLETAS 266 333




Caracterizacion de las empresas encuestadas

TAMANO DE EMPRESA POR GREMIAL

OBSERVATORIO
ECONOMICO
DE SAN JOSE !

Micro Pequena Mediana Grande
(1 a4 empleados) (5 a 19 empleados) (20 a 99 empleados) (100 o mas empleados)

CCIL 83,3% 15,2% 0,0% 1,5% 100,0%
CCIS) 63,6% 27,1% 9,3% 0,0% 100,0%
ARSJ 63,9% 34,4% 1,6% 0,0% 100,0%
SPLR 54,2% 41,7% 4,2% 0,0% 100,0%

TAMANO DE EMPRESA POR SECTOR

Micro Pequena Mediana Grande
(1 a4 empleados) (5 a 19 empleados) (20 @ 99 empleados) (100 o mas empleados)
Sector Comercio, Indu_st_rla 72.5% 21.3% 5 7% 0,5% 100,0%
y/o Servicios
Sector Agropecuario 63,9% 33,6% 2,5% 0,0% 100,0%




Caracterizacion de las empresas encuestadas >°BEE%Y£3@

DE SAN JOSE

DISTRIBUCION POR UBICACION GEOGRAFICA

LOCALIZACION CANTIDAD DE EMPRESAS

18 de julio — Capurro 6
Canada Grande 3
Carreta Quemada 16
Ciudad del Plata 18
Costas de Pereira 3
Ecilda Paullier 13
Juan Soler - Gonzalez - Mal Abrigo

Kiy( — Ordeig 1
La Boyada 1
Libertad 40
Puntas de Valdéz — Radial 5
Rafael Perazza - Rincdn del Pino 12
Raigon 6
Rodriguez 22
San José de Mayo 136
Otro 44
TOTAL 333
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Seccién general




Introduccion

OBSERVATORIO
ECONOMI CO
DE SAN JO

En esta seccidn se presentaran los resultados generalizados para el sector Agropecuario y el sector Comercio,

Industria y/o Servicios, contando con 122 y 211 respuestas respectivamente:

Comercio, Industria y/o Servicios

Cantidad de Empresas

Comercio 117
Industria 10
Servicios (transporte, turismo,
servicios personales, tecnologia, 75
otros servicios)
Otro 9
TOTAL 211

Sector Agropecuario Cantidad de Empresas

Agricultura 8
Ganaderia ovina 3
Ganaderia vacuna 15
Lecheria 89
Otro 7
TOTAL 122

Agropecuario ® Comercio, Industria y/o Servicios



~ L. OBSERVATORIO
A d ECONOMICO
NO ae INiclo } SIS |

¢En qué ano la empresa comenzo su actividad?

33,6% 33,6%
PTEECIETG Comercio, Ir.\d.ustria
y/o Servicios

Antes de 1980 33,6% 13,3% 20,7% 24,6%
Entre 1980y 1989 |  13,9% 10,0% 11,4% 20,5
Entre 1990y 1999 |  15,6% 13,7% 14,4% s 139% 15,6% o, 16,4
Entre 2000y 2009 |  16,4% 24,6% 21,6% B o
Entre 2010y 2019 | 20,5% 33,6% 28,8%
En 2020 0,0% 4,7% 3,0% I I I 4,7%
Total 100,0% 100,0% 100,0% 0,0.

Antesde Entre 1980y Entre 1990y Entre 2000y Entre 2010y En 2020
1980 1989 1999 2009 2019

Agropecuario m Comercio, Industria y/o Servicios



Cantidad de propietarios }“25%‘2@

DE SAN JOSE !

Total

Comercio, Industria
y/o Servicios

Agropecuario

0% 20% 40% 60% 80% 100%

m1 =2 =3 mMasde3 m Sociedad = Unico duefio



Propietarias mujeres }03;55@3@

DE SAN JOSE !

Cantidad de empresas que cuentan con al menos una propietaria mujer

100%

90%
Total 80%
70%

. . 60%
Comercio, Industria

y/o Servicios 50%

40%
30%

Agropecuario 20%

10%
0% 20% 40% 60% 80% 100% 0%

S NO

S| mNO ,
" Sociedad m Unico dueiho



Contratacion de personal

¢Ha contratado personal durante el primer semestre 2020?

45%

35%

30%

Comercio, Industria 21 8% 25%
y/o Servicios 1070 20%
15%

10%

0%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Si ®m No

OBSERVATORIO
ECONOMI CO
DE SAN JO

Causas por las que ha contratado

18,1%

[

Aumento Jubilacién
dela de
produccion empleados

14,9%

Zafra

10 6%

empleados

38,3%

2,1%

Despido de Renuncia Aumento
de de la

empleados demanda a

causa del

COovID-19

13,8%

Otro



Despido de personal

¢Ha despedido personal durante el primer semestre 2020?

Total general

Comercio, Industria
y/o Servicios

Agropecuario

0% 20% 40% 60% 80% 100%
©'Si ®mNo

40%
35%
30%
25%
20%
15%
10%

5%

0%

13,0%

o
©
S
2
)
O
>
©
o
—
o
3,
©
o

OBSERVATORIO
ECONOMI CO
DE SAN JO

Causas por las que ha despedido

28,3%

c 9
T
T 0O
-c—
>3
+ O
o

v 5
-c('U
@ un
N
(g0

o 8

15,2%

Problemas

0
)
°
(%]
0
2
S
0
c
o
(&}
9]

©
(%]
)
—
o
S
o

34,8%

Mal comportamiento

4,3%

Ausentismo

4,3%

Otro



Seguro de desempleo

¢Ha enviado personal a seguro de desempleo durante el primer semestre 2020?

Total general 77,2% 5%

Comercio,

Industria 65,4% 9%

y/o Servicios

Agropecuario 97,5%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

® No Si, ambos m Si, seguro parcial ™ Si, seguro total

76 de 333

empresas enviaron personal a
Seguro de Desempleo

(22,8% del total).

Durante el segundo semestre 2019
solo el 5% de los encuestados
habian enviado personal al seguro.

1 de cada 3

empresas del sector Comercio,
Industria y/o Servicios enviaron
personal a Seguro de desempleo
(34,6%).




Seguro de desempleo

Cantidad de envios al SDES en relacion al total de empleados

- 50 de 76

empresas enviaron a mas del

50% de su plantilla a Seguro.

15
15 11 12

10

1% - 25% 25% - 50% 50% -75% Mas del 75%




Seguro de desempleo }%ggmgg@

DE SAN JOSE !

REINCORPORACION

Causas del envio a SDES Comercio, Industria y/o Servicios
90,0%
80,0% 76,4%
70,0%
60,0%
50,0%
40,0%
30,0%
20,0%

10,0%

0,0%

Problemas Baja en la actividad Reducciéon de la Otro
financieros de la debido al COVID-19 jornada laboral
empresa = Sl, algunos

B No he podido reincorporar ninguno

m Sl, el 100% de ellos



Ingresos Brutos

Comparando el primer semestre 2020 respecto al primer semestre 2019, ¢ COmo han d d
evolucionado sus ingresos? 4 e Ca a 1 O

Empresas indicaron que sus ingresos
disminuyeron respecto al primer
semestre 2019.

Respecto a la primera ola:
I 10% .p i p
Se registra una mejora en el sector

Agropecuario en la que el 52% y 59%

habian indicado una disminucion de

Comercio, Industria
y/o Servicios

El sector Comercio, Industria y
Servicios registra un retroceso:
m NS/NC Empresa nueva B Mantuvieron iguales m Disminuyeron Aumentaron en la primera ola el 32% y 47% de las
empresas indicaron que sus ingresos

habian disminuido.

0% 20% 40% 60% 80% 100%




Ingresos Brutos — Causas de disminucion }_‘

Del 1 al 5 donde 1 es "no incidié nada" y 5 "incidio mucho”,
écomo incidio el COVID-19?

Causas de disminucion

37,9% 60%

57%
>0% 46%
28,3%
40%
30%
23%
13,1% 20%
! 11,1% 20% ° 18%
11% 13%
(0]
5,1% 4,5% 10% 7%
L [
0% I
Descenso de Descenso de Situacién del Disminucion COVID-19 Otro 1 2 3 4 g

la las ventas mercado de los precios

ductividad . . . -
productivida Agropecuario m Comercio, Industria y/o Servicios



Perspectivas de Ingresos 2021

Para 2021 ¢ Codmo evolucionardn los ingresos respecto a 2020?

38%

de las empresas estiman que el

proximo afo sus ingresos seran
Total general _ 38% mayores a los obtenidos en
2020
Comercio, Industria
’ o
El sector
Agropecuario 43% 11% Agropecuarlo
presenta mejores perspectivas
0% 20% 40% 60% 80% 100% 26 G2l 2021

M Iguales Mayores ™ Menores M NS/NC




ECONOMICO

Perspectivas de Ingresos 2021 SR

DE SAN JOSE

Perspectivas de ingreso mayores (38%) Perspectivas de ingreso menores (14%)
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Endeudamiento >°B§E%¥q’*g3§\

DE SAN JOSE !

Durante el primer semestre 2020 ¢Su empresa se endeudo? / (A qué plazo se endeudd?

70,0%
61,1%
60,0%
Total general
50,0%
40,0%
Comercio, Industria
y/o Servicios 30,0%
20,0%
0,0%

Menor a 1 ano De 1 a 3 anos Mas de 3 anios

0% 20% 40% 60% 80% 100%

= Si ®mNo  Agropecuario ® Comercio, Industria y/o Servicios



Fndeudamiento ]

Comparando el primer semestre 2020 respecto al primer semestre 2019, su empresa éestd mds endeudada, igual, menos
endeudada, o no estd endeudada? / éCudles son las razones por las que el endeudamiento de su empresa aumento?

Razones por las que aumento

24,0%
Total general 55% 22%
0,
183%  192% 2%
14,4%
Comercio, Industria
’ o )
v/o Servicios o7%
3,8%

2 3 g 7 2 2
Tt S g ¢ S & E

© = Hh Qo Q &b

0% 20%  40%  60%  80%  100% 5 E £ 34 O £

o v (R W @© v

No esta endeudada Menos endeudada M Igual de endeudada ™ M3as endeudada S > -czs ?, *OC-J' @ ° -g

) S 0 O & - 2
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Endeudamiento }°B§E‘é¥l‘gﬁ§\

DE SAN JOSE !

¢Su endeudamiento es principalmente en qué moneda? / i Qué canal de préstamo utilizo?

35,0%

31,5%
30,0%
Total general M}/ 34% 0
25 0% 23,6%
’ (0]
21,3%
_ 20,0%
Comercio,
Industria 11% 11% 72% 15,0% 119%
y/o Servicios 1470
10,0%
’ 6,7%
oo 4,5%
’ (o]
Agropecuario [T 83% 1, 1% . .
0,0%
(2] D (%] (%] GJ Py (%]
g B 5 N T
0% 20% 40% 60% 80% 100% & o 282 o 8 o2 € o
g 292 ¢ E&& 3
B Ambas monedas por igual (pesos y ddlares) “© @ § 3 g S 3 - 3
® Mayormente en délares S w £ 8 2R ©
c © = — (@) = =
Mayormente en pesos uruguayos = E £
Lo

Otra moneda



Impacto del COVID-19

A partir del 13 de marzo de 2020, ¢ ha tenido que suspender la actividad de su empresa? 2 7(y
(0

de las empresas del sector

Comercio, Industria y/o
Total general 81% % 5% 7%

Servicios han tenido que cerrar
temporalmente al menos 1 a2
semanas.

Comercio, Industria

. 72% 9% 8% 10%
y/o Servicios

10%

Agropecuario 98%
de las empresas del sector
0% 20% 40% 60% 80% 100% Comercio, Industria y/o
Servicios estuvieron cerradas
No tuve que suspender la actividad. m Si, 1 a2 semanas mas de 1 mes.
M Si, 3 a4 semanas B Si, mas de 1 mes.

Si, tuve que cerrar definitivamente




Impacto del COVID-19 D Eee |

DE SAN JOSE !

¢Tuvo que implementar alguna de las siguientes medidas para continuar el desarrollo de la actividad empresarial?

60,0%
50,9%
50,0%
En categoria “Otro” se
40,0% repitio mucho:
30,0% -
-Delivery
20,0% 15,5% -Ventas por teléfono
o oo
10, 1% 11,9% -Mayor Publicidad

0 0,

10,0% 5,1% 6,5%
o I
Implementar el Incorporar Generar nuevas Reconvertir el Ninguna Otro
teletrabajo  canal de venta lineas de rubro / cambiar

online negocio de giro
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Centro Comercial e Industrial de Libertad

Centro Comercial e Industrial de San José

Foto: Dante Barreto



Introduccion — Centros Comerciales

OBSERVATORIO
ECONOMI CO
DE SAN JO

En esta seccidn se presentaran resultados de inquietudes planteadas por las gremiales relacionadas
al Comercio, Industria y/o Servicios, contando con 66 respuestas del Centro Comercial e Industrial
de Libertad, y 129 respuestas del Centro Comercial e Industrial de San José.

Cantidad de Empresas

%

CCIL 66 33,8%
CCISJ 129 66,2%
TOTAL 195 100,0%




Niveles de venta

¢Como se comportaron sus niveles de venta durante el primer semestre 2020
respecto al primer semestre 20197

57%

TOTAL 9,7%

de las empresas indican que
sus niveles de ventas cayeron
durante el primer semestre

CCISJ 13,2% 2020 en términos

interanuales.

CCIL 99,1% 37,9%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Aumentaron = Disminuyeron = Se mantuvieron igual




Niveles de venta

Dado que sus ventas disminuyeron, ¢ podria establecer el porcentaje estimado de caida
respecto al primer semestre 20197

36,9%
34,2%

9,9% 8,1%
4,5% 6,3% -
,970

Hasta un Hasta un Hasta un Hastaun Masdeun Nosabe/
10% 30% 50% 75% 75% No contesta

37%

de las empresas estiman que
la caida de sus ventas durante
el primer semestre 2020

asciende a un 50% en
términos interanuales




Ventas cierre 2020

Proyectando para el cierre del afo, écudnto estima que variardn sus ventas totales del afio 2020 respecto al afo 20197

45%

40%

35%

30%

25%

20%

15%

10%

5%

0%

23%
21%

16%
5%
[s)
3% -~
] =

entre 1%y
25%

entre 26% vy
50%

1%y 25%

m CCIL

19%
17%

I '%

Aumentaran Aumentaran Caeran entre Caeran entre Caeran mas

26% Yy 50%

CCIS)

18%

de 50%

39%

6%

mantendrén
incambiadas

OBSERVATORIO
ECONOMICQO
DE SAN JOSE !

CCIL CCIS] TOTAL
Aumentaran entre 1% y 25% 3,0% 15,5% 11,3%
Aumentaran entre 26% y 50% 1,5% 4,7% 3,6%
Caeran entre 1% y 25% 21,2% 23,3% 22,6%
Caeran entre 26% y 50% 16,7% 19,4% 18,5%
Caeran mas de 50% 18,2% 11,6% 13,8%
Se mantendran incambiadas 39,4% 25,6% 30,3%
TOTAL 100,0% | 100,0% | 100,0%




Ventas online >°B§E%¥fg3§\

DE SAN JOSE !

Actualmente ¢ Cuenta con algun canal de venta online? / ¢ Es manejado dentro de su propia empresa o terceriza el servicio?

TOTAL §W#eLs!

SOV 14,0%

CCIL EMEZ
0% 20% 40% 60% 80% 100% . . .
® Es manejado por mi propia empresa
® E| canal de venta online no es apropiado para el rubro de mi empresa = Se terceriza el servicio
= No

= Si



Ventas online °B§E%¥4*J3§\

DE SAN JO

Canal de venta online antes y después del COVID-19 Participacion de las ventas online en el total de ventas de la empresa

80%

Entre 1%y Entre26%y Entre51%y Entre76%y No sabe/No
25% 50% 75% 100% contesta

Otro

Y4

o £

(@] o

! a0

g g
wn

L <

Pagina web
Mercado Libre

W CCIL = CCIS)

MercadoSanJosé.uy

W Antes COVID-19 m Actualmente



Dificultades en la actividad

¢Cudles cree que son los principales problemas a los que se enfrenta su empresa?
Marque los 3 principales.

40,0% 38%

35,0% (0)

0% o 3 2’4 A)
30,0% 28%7%
25,0% de los encuestados indican
20,0% que los bajos niveles de
15,0% 13% ventas es la mayor dificultad

0%
8%
5% %
u I

) 11%
10,0% 9% 8%

gue enfrentan actualmente.

5,0% 3% 2%y 2%
0,0% - [

o
X

Otro

Conflictividad laboral /
sindicatos
Disponibilidad de préstamos
Calificacion del personal
Costo de mano de obra
Baja productividad
Gestidn de los recursos
humanos
Productos o servicios poco
competitivos
Bajos niveles de ventas

m CCIL = CCISJ




Ecuacion de Costos

¢Cudles de los siguientes costos fijos tienen mayor peso en su empresa? Marque los tres principales

40%

35%

30%

25%

20%

15%

10%

5%

0%

37%

|7%

29%

I%

14%

7%
4%
1%

OSE

m CCIL

9%
7% 665cy
1%2% I
|

ANTEL Alquiler Sueldos

local

CCIS)

18%

11%

Otro

ECONOMICO

}OBSERVATORIO
|
DE SAN JOSE

CCIL CCIS] Total
BPS 36,9% 27,3% 30,0%
DGI 29,1% 21,6% 23,7%
UTE 7,1% 13,9% 12,0%
OSE 1,4% 4,0% 3,2%
ANTEL 1,4% 1,7% 1,6%
Alquiler local 7,1% 8,5% 8,1%
Sueldos 10,6% 17,6% 15,6%
Otro 6,4% 5,4% 5,7%
TOTAL 100,0% 100,0% 100,0%




Ecuacion de Costos

¢Qué porcentaje aproximado de los ingresos brutos de su empresa los utiliza para pagar los costos fijos?

cclL CCISJ gg‘;tee;'al
0% - 20% 15,2% 7.8% 10,3%
21% - 40% 106% | 24,0% 19,5%
41% - 60% 36,4% | 25,6% 29,2%
61% - 80% 136% | 17,8% 16,4%
81% - 100% 12,1% 8,5% 9,7%
NS / NC 121% | 16,3% 14,9%
Total general 100,0% 100,0% 100,0%

40%

35%

30%

25%

20%

15%

10%

5%

0%

15%

%

0% - 20%

36%

6%
24%

11%

21%-40% 41% - 60%

m CCIL

18%
14%

61% - 80%

CCIS)

OBSERVATORIO
ECONOMICO
DE SAN JOSE !

12%
%

81% - 100%

16%
12%

No sabe /
No contesta



Competencia desleal }“25%‘2@

DE SAN JOSE !

¢En su rubro hay competencia desleal o informal? / Durante 2020 ¢ Cudnto lo ha afectado en sus ventas?

Total 69,2% Total

CCISJ 67,4% CCISJ

CCIL 12,7% CCIL 50,0%

0% 20% 40% 60% 80% 100% 0% 20% 40% 60% 80% 100%

mSi ©“No m Nada " Poco = Mucho



Competencia desleal

¢A qué tipo de competencia desleal o informal se enfrenta?
(0]

60% de los encuestados indican
51% que en su rubro hay

50% .
44% competencia informal

40%

30%

23%

509 17% . La evasion fiscal por
12% 13% 12% 2o parte de comercios

10% 5 0 )
l '56 ' establecidos
0% es el principal tipo de
Contrabando  Ferias vecinales Venta online por Evasidn fiscal por Otro competencia desleal al que se

redes sociales parte de

enfrentan las empresas.

comercios
establecidos

W CCIL = CCISJ




Médulo |

Asociacidn Rural de San José

Sociedad de Productores de Leche de Rodriguez



Introduccion — Gremiales Agropecuarias

OBSERVATORIO
ECONOMICQ
DE SAN JOSE

En esta seccion se presentaran resultados de inquietudes planteadas por las gremiales relacionadas al
sector Agropecuario, contando con 61 respuestas de la Asociacion Rural de San José, y 48 respuestas de

la Sociedad de Productores de Leche de Rodriguez.

Cantidad de 0
%
Empresas
ARSJ 61 56,0%
SPLR 48 44,0%
TOTAL 109 100,0%




Generacion

¢Qué generacion es usted en el campo?

45,0%
41% 42%
40,0% o
35,0% En total el 57,8/)
30,0% de las empresas
25,0% 0% agropecuarias son tercera o
o o [ 4
20,0% o 9% 16% 17% cuarta generacion.
15% 15%
15,0%
% 89
10,0% 7% %
5,0% 0
0,0%
Primera Segunda Tercera Cuarta Mayorala  No trabajo

cuarta directamente
generacion en el campo

ARSJ ® SPLR




Principal producto }°B§§§Vx§§§‘

¢Cudl es el principal producto que produce el establecimiento?

ARSJ

ARSJ SPLR TOTAL

Carne (vacuna, ovina) 17 0 17
Leche 25 47 72
Otro 12 0 12
Queso 7 1 8
Total general 61 48 109 41,0%

® Carne (vacuna, ovina) ' Leche m Otro " Queso



I_e C h e r Ila (Base 80 empresas)

Comparando el primer semestre 2020 respecto al primer semestre 2019,
¢como ha evolucionado la produccion de leche de su establecimiento?

TOTAL 68%
SPLR 79% 4
ARSJ 50% 31%
0% 20% 40% 60% 80% 100%

Ha aumentado ®Ha disminuido = Se ha mantenido igual

68%

de los productores lecheros
establecen que la produccion
de leche durante el primer

semestre 2020 aumento en
términos interanuales




I_e C h e r Ila (Base 80 empresas)

éCudles fueron las razones de que la produccion de leche haya aumentado / disminuido?

Aumento produccion de leche

Aumento de la produccion individual
(Its/vaca)

Aumento cantidad de vacas de
produccion

Mejoras en los medios de
produccidn

Aumento hectdreas destinadas a la
produccidn

Aumento del precio de la materia
prima en el mercado internacional

Otro

0%

7,7%

3,1%

3,1%

10%

31,5%

30,0%

24,6%

20%

30%

40%

>

Diminucion produccion de leche

Disminucion de la produccién
individual (Its/vaca)

Disminucion cantidad de vacas de
produccion

Disminucion del precio de la leche en
mercado internacional

Disminucion hectareas destinadas a
la produccion

43,8%
43,8%
" 63%

" 6,3%

0%

10%

20%

30%

40%

BSERVATORIO
ECONOMICO
DE SAN JOSE

50%



I_e C h e r Ila (Base 80 empresas)

Actualmente ¢qué cantidad de hectdreas explota?

40% Productor Familiar
SPLR 43,8% 25.0% 33,8% Productor Mediano
26,3% Productor Grande
ARSJ 34,4% 46,9% 18,8%
0% 20% 40% 60% 80% 100%

Productor Familiar (hasta 150 ha)
= Productor Mediano (151 a 400 ha)
® Productor Grande (mas de 400 ha)




G a n a d e r Ila (Base 29 empresas)

Actualmente ¢ qué cantidad de hectdreas explota?

ARSJ

® Productor Familiar (hasta 500 ha)
Productor Mediano (501 - 1250 ha)
B Productor Grande (mas de 1250 ha)

Productores Ganaderos

69% Productor Familiar
13,8% Productor Mediano

17,2% Productor Grande




Dificultades de produccion

Con respecto a la produccion, écudl es para usted los principales problemas que enfrenta
su establecimiento? Seleccione como mdximo 3

Costos (insumos, combustible, etc.) N 31,3%
Cambio climatico (sequias, lluvias, etc.) N 21,09
Precios de venta N 12,4%
Impuestos EEEEEEEEEE 8,9%
Acceso a tierras - valor del campo N 6,9%
Falta de competitividad N 6,5%
Mano de obra y menejo de personal B 4,5%
Mercado, comercializacion Bl 2,7%
Financiamiento M 1,4%
Pasturas [ 1,4%
Camineria rural - Distancia - Aislamiento M 1,0%
Sanidad animal y vegetal B 0,7%
Abigeato ¥ 0,7%
Otro F 0,7%

0,0% 5,0% 10,0% 15,0% 20,0% 25,0% 30,0% 35,0%

ARSJ

3 principales dificultades:
“Costos de produccion”
“Cambio climatico”
“Impuestos”

SPLR

3 principales dificultades:
“Costos de produccion”
“Cambio climatico”
“Precios de venta”




Costos de produccion

Comparando el primer semestre 2020 respecto al primer semestre 2019 ¢ Como han
evolucionado sus costos de produccion? 6 6(y
(0

de las empresas indican que
durante el primer semestre 2020
los costos de produccion
aumentaron en términos
interanuales

TOTAL 66,1% 9,2% 24,8%

SPLR 77,1% ,2% 18,8%

En el segundo semestre 2019

(primera ola), el 58% de las

ARSJ 57,4% 13,1% 29,5%

empresas habian indicado que sus
costos aumentaron

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Han aumentado = Han disminuido = Se han mantenido igual




Costos de produccion }03;55@3@

DE SAN JOSE !

¢Cudles cree que son las causas del aumento?

30,0%
25%
25,0%
20,0%
15,0%
10%
10,0%
5,0%
0,0%
Aumento de Costos altosde Aumentodel Aumentodel Contratacion Desastres Aumento Maquinaria Otro
los costos fijos combustiblesy costo de costo de Mano de servicios naturales que precio logistica obsoleta
energia Alimentacién de obra afectaronla  ytransporte
produccion

" ARSJ mSPLR



Costos de produccion

¢, Qué porcentaje aproximado de los ingresos brutos de su empresa los utiliza para pagar los costos de produccion?

60,0%

50,0%

40,0%

30,0%

20,0%

10,0%

0,0%

3,3% 4,2%

0-25%

36,1% %
31,1%
4,2%
=
26-50% 51-75%

ARSJ ®m SPLR

47,9%

19,7

76-100%

9,8%
6,3%

No sabe

>

BSERVATORIO
ECONOMICO
DE SAN JOSE !

AN SPLR TOTAL
0-25% 3,3% 4,2% 3,7%
26-50% 31,1% 4,2% 19,3%
51-75% 36,1% 37,5% 36,7%
76-100% 19,7% 47,9% 32,1%
No sabe 9,8% 6,3% 8,3%
TOTAL 100,0% 100,0% 100,0%




Cambio climatico

¢ Considera usted que los problemas relacionados al cambio climdtico han afectado su produccion?

TOTAL RUEEZ 44,0%

SPLR EXWAZ 45,8%

ARSJ R

0% 20% 40% 60% 80% 100%

® No han afectado  Poco = Mucho mNo sabe/ No contesta

>

BSERVATORIO
ECONOMICO
DE SAN JOSE |



Cambio climatico }%gggwgg@

DE SAN JOSE !

¢De qué manera lo han afectado?
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Cambio climatico

¢Ha adoptado alguna medida concreta o incorporo algun cambio con el fin de reducir los riesgos generados por este problema?

Generar un sistema de
abastecimiento de agua para animales

Cambios en el manejo y alimentacion
del ganado

Crear abrigo y sombra para el ganado

Cambio y/o diversificacion de cultivos
o variedades

Contratacién de seguros

Riego para cultivos/pasturas

Construccién de invernaderos o tuneles

Otro

No, ninguna

4%
1 0,5%
D 1,0%
___ 88%]

8,8%

0,0% 5,0%

10,0%

15,0%

20,0%

25,0%

OBSERVATORIO
ECONOMICO
DE SAN JOSE
ARSJ SPLR  Total general
No, ninguna 16,3% 2,8% 8,8%
Otro 1,2% 0,9% 1,0%
Construccion de invernaderos o tuneles 1,2% 0,0% 0,5%
Riego para cultivos/pasturas 4,7% 4,6% 4,6%
Contratacion de seguros 4,7% 10,2% 7,7%
Camplo y/o diversificacion de cultivos 16,3% 13.9% 14.9%
o variedades
Crear abrigo y sombra para el ganado 11,6% 18,5% 15,5%
Cambios en el manejo y alimentacion 24 4% 22 2% 23.2%
del ganado
Generar_ un sistema de _ 19.8% 26.9% 23.7%
abastecimiento de agua para animales
Total 100,0% | 100,0% 100,0%




DE SAN J

Actividad de Forestacion }“25%‘2@

¢Esta de acuerdo con la forestacion en el departamento? cEstaria dispuesto a realizar esta actividad en su campo?

TOTAL 52,3% 23,9% TOTAL ¢ 74,3% 17,4%
ARSJ 45,9% 24,6% ARSJ 70,5% 18,0%
0% 20% - 40% - 60% - 80% - 100% 0% 20%  40%  60%  80%  100%

= Si mNo mNiacuerdo ni desacuerdo =Si mNo =S|, combinada con otras actividades de produccion
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